
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 53 del 16/02/2016 
 
OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONI N. 359 DEL 28/07/2015 E N. 538 DEL 
20/11/2015 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 9 del 09/06/2015 con il quale è stato conferito 

l’incarico per posizione organizzativa ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato il 
31/3/1999 all’Arch. Elena Melloni con ruolo di Capo Settore V° LL.PP. a decorrere dal 
16/06/2015, in sostituzione dell’Ing. S.G. assente con diritto  alla conservazione del posto; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 130 del 30/12/2015 di presa d'atto dell'esercizio 

provvisorio dal 01/01/2016- assegnazione ai responsabili di servizio delle risorse 
necessarie a garantire l'ordinario  funzionamento dei servizi - adozione del Piano dei Conti 
Integrato ex art. 4 allegato 6 del D. Lgs. 18/2011; 

 
RICHIAMATA la Determina n. 359 del 28/07/2015 con cui si è disposta 

l'aggiudicazione definitiva dei lavori di manutenzione straordinaria di strade nel territorio 
comunale all'ATI orizzontale Albieri Srl (mandataria/capogruppo) con sede in via Ravenna 
n.121 a Ferrara e Robur Asfalti Srl (mandante) con sede in via Comacchio n° 700/702, per 
l’importo di € 251.957,75  oltre agli oneri per la sicurezza per € 3.068,20 e quindi per un 
importo complessivo (Iva esclusa) di € 255.025,95; 

 
CONSIDERATO che nella percentuale di ribasso dell'importo di aggiudicazione erano 

state considerate 3 cifre decimali e non 2 come previsto dall'allegato B presentato in sede 
di offerta; 

 
RITENUTO, per quanto sopra riportato, di rettificare, quindi, il quadro economico di 

aggiudicazione nel modo seguente: 
 
 



LAVORI   
IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA 
      - Via Cavo Napoleonico      
      - Via Matteotti                      

 
 
 

€  251.973,00 

 

ONERI PER PIANI DI SICUREZZA €  3.068,20 
 

 

IMPORTO LAVORI DA APPALTARE  €  255.041,20 
 

SOMME A DISPOSIZIONE   
LAVORI IN ECONOMIA , SEGNALETICA 
STRADALE IVA COMPRESA 

€  43.331,19  

IMPREVISTI      €  31.115,03  
SPESE TECNICHE PER INCENTIVI   €  5.358,08  
SPESE PER ATTIVITA' DI CONSULENZA O DI 
SUPPORTO 

€  4.514,00  

SPESE PER ASSICURAZIONE TECNICI € 600,00  
I.V.A. 22% SU IMPORTO LAVORI  € 56.109,06  
CONTRIBUTO DI AUTORITA’ E VIGILANZA €  225,00  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €  141.252,36 

 
IMPORTO TOTALE PROGETTO  €  396.293,56 

 
 
 che comporta un aumento di € 15,25 oltre IVA, per totali € 18,60 rispetto a quanto 

precedentemente impegnato; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 538 del 20/11/2015 avente ad oggetto “lavori di 

manutenzione straordinaria di strade nel territorio comunale - acquisizione di efficacia 
dell'aggiudicazione definitiva”, in cui si accoglieva solo parte delle migliorie proposte per 
Via del Cavo, ovvero la "pavimentazione in doppio strato di emulsione da bitume 
modificato e graniglia sull’intera superficie stradale previa ricarica dove necessario"; 

 
 VISTA la richiesta inviata il 21/09/2015 con prot. 16732 alla regione Emilia Romagna 

- Servizio Tecnico Bacino Reno affinchè si esprimesse in merito alle migliorie proposte  in 
sede di gara; 

 
 VISTA la risposta della Regione Emilia Romagna - Servizio Tecnico Bacino Reno, 

assunta agli atti con prot. 18556 del 15/10/2015, in merito alla richiesta di nuova 
autorizzazione per esecuzione lavori di manutenzione straordinaria in Via Cavo 
Napoleonico - strada di servizio in destra dello scolmatore della piena del Reno, che 
esprime parere non favorevole alla realizzazione dei lavori in oggetto con le migliorie 
apportate al progetto dall'impresa aggiudicatrice e informa di ritenere lo scrivente Comune 
responsabile di qualsiasi lavorazione difforme da quanto autorizzato; 

 
 RITENUTO, per quanto sopra riportato, di rettificare la determinazione n. 538 del 

20/11/2015, non accogliendo nessuna delle migliorie proposte in fase di gara dall'ATI 
orizzontale Albieri Srl (mandataria/capogruppo) e Robur Asfalti Srl (mandante) per Via 
del Cavo, che dovrà essere eseguita come da progetto approvato dalla Regione e posto a 
base di gara; 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 



 
D E T E R M I N A 

 
1.  DI RETTIFICARE, la Determina n. 359 del 28/07/2015, considerando 2 cifre decimali 

nella percentuale di ribasso dell'importo di aggiudicazione, che viene rideterminato 
in €  251.973,00 oltre oneri per la sicurezza pari a €  3.068,20, per un totale 
complessivo di €  255.041,20; 

 
2.  DI RETTIFICARE la Determina n. 538 del 20/11/2015, in quanto come da risposta 

della Regione Emilia Romagna - Servizio Tecnico Bacino Reno, assunta agli atti con 
prot. 18556 del 15/10/2015, non è possibile accogliere nessuna delle migliorie 
proposte in fase di gara dall'ATI orizzontale Albieri Srl (mandataria/capogruppo) e 
Robur Asfalti Srl (mandante) per Via del Cavo, che dovrà essere eseguita come da 
progetto approvato dalla Regione e posto a base di gara; 

 
3.  DI INTEGRARE l'importo di € 18,60 sul cap. 2100535080, res. 423/2015, sub. res. 

93/2015;     
 
4. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to MELLONI ELENA  
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 18,60 
 
S. Agostino, lì 25/02/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


